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BỘ GIÁO DỤC VÀ ðÀO TẠO 
------------------- 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập – Tự do – Hạnh phúc 

-------------------- 

Số: 93/BC-BGDðT Hà Nội, ngày 23 tháng 02 năm 2009 

 
 

BÁO CÁO 
 
 

TÌNH HÌNH KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ðỀ ÁN KIÊN CỐ HÓA TRƯỜNG, LỚP HỌC VÀ 
NHÀ CÔNG VỤ GIÁO VIÊN 

 
Kính gửi: Thủ tướng Chính phủ 

 
 

Thực hiện Quyết ñịnh số 20/2008/Qð-TTg ngày 01-02-2008 của Thủ tướng Chính phủ phê 
duyệt ðề án Kiên cố hoá trường lớp học và nhà công vụ giáo viên giai ñoạn 2008-2012, Bộ Giáo dục 
và ðào tạo ñã phối hợp với các Bộ, ngành liên quan và UBND các tỉnh thành phố trực thuộc Trung 
ương tổ chức triển khai thực hiện ðề án trên phạm vi toàn quốc. Bộ Giáo dục và ðào tạo xin báo cáo 
về tình hình và kết quả triển khai thực hiện ðề án từ ngày tổ chức Hội nghị triển khai ðề án (ngày 2-
4-2008) ñến 15- 02-2009 như sau: 

I/. TỔ CHỨC CHỈ ðẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ðỀ ÁN 

1. ðối với Ban Chỉ ñạo và các Bộ, ngành ở Trung ương: 

ðã thành lập Ban Chỉ ñạo ðề án ở Trung ương theo Quyết ñịnh số 288/2008/Qð-TTg ngày 
14-3-2008 của Thủ tướng Chính phủ. Các Bộ, ngành liên quan ñã cử người tham gia Ban Chỉ ñạo, 
bộ phận thường trực Ban Chỉ ñạo ðề án và triển khai nhiệm vụ thuộc trách nhiệm ñược Thủ tướng 
Chính phủ giao. 

1.1. Bộ Giáo dục và ðào tạo: 

- Ban hành các văn bản: Công văn 2096/BGDðT-KHTC ngày 14-3-2008 hướng dẫn các ñịa 
phương thực hiện ðề án Kiên cố hóa trường, lớp học và nhà công vụ giáo viên giai ñoạn 2008-2012; 
Công văn số 5313/BGDðT-CSVCTBðCTE ngày 17-6-2008 về việc thông báo kế hoạch thực hiện ðề 
án cả giai ñoạn 2008-2012 và số vốn trái phiếu Chính phủ hỗ trợ năm 2008 cho các ñịa phương; 
Công văn số 7602/BGDðT-CSVCTBðCTE ngày 20-8-2008 về việc ñẩy nhanh tiến ñộ thực hiện ðề 
án Kiên cố hóa trường, lớp học và nhà công vụ giáo viên; Công văn số 7827/BGDðT-CSVCTBðCTE 
ngày 25-8-2008 gửi Ủy ban Trung ương Mặt trận tổ quốc Việt Nam, Hội Khuyến học Việt Nam, ðài 
Truyền hình Việt Nam; Công văn 8893/BGDðT-CSVCTBðCTE ngày 25-9-2008 gửi ðoàn ñại biểu 
Quốc hội các tỉnh, thành phố về việc phối hợp với Bộ Giáo dục và ðào tạo kiểm tra, giám sát việc 
thực hiện ðề án tại các ñịa phương; Công văn số 9415/BGDðT-CSVCTBðCTE ngày 8-10-2008 
hướng dẫn các ñịa phương thực hiện chế ñộ báo cáo theo quy ñịnh; Công văn số 11936/BGDðT-
CSVCTBðCTE ngày 31-12-2008 lưu ý các ñịa phương thực hiện ðề án theo sự chỉ ñạo của Thủ 
tướng Chính phủ và công văn hướng dẫn của Bộ Giáo dục và ðào tạo, ñảm bảo ñúng mục tiêu, ñối 
tượng và các yêu cầu của ðề án.  

- Phối hợp với các Bộ, ngành liên quan chuẩn bị nội dung ñể Chính phủ tổ chức Hội nghị 
triển khai thực hiện ðề án Kiên cố hóa trường, lớp học và nhà công vụ giáo viên giai ñoạn 2008-2012 
với ñại diện lãnh ñạo UBND các tỉnh, thành phố và các Bộ, ngành Trung ương vào ngày 02-4-2008; 

- Phối hợp với Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và ðầu tư xây dựng phương án phân bổ nguồn 
vốn trái phiếu Chính phủ năm 2008 hỗ trợ các ñịa phương thực hiện ðề án (Ngày 28-5-2008 Thủ 
tướng Chính phủ ñã ký Quyết ñịnh số 68/2008/Qð-TTg về việc phân bổ vốn trái phiếu Chính phủ 
năm 2008 hỗ trợ các ñịa phương thực hiện ðề án, với số tiền là: 3.775,6 tỷ ñồng); Lập phương án 
phân bổ nguồn vốn trái phiếu Chính phủ hỗ trợ các ñịa phương thực hiện ðề án năm 2009 và dự 
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kiến kế hoạch vốn trái phiếu Chính phủ cả giai ñoạn 2008-2012 trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, 
quyết ñịnh; 

- Cùng với các Bộ, ngành liên quan biên soạn tài liệu và tổ chức tập huấn cho ñội ngũ cán bộ 
trực tiếp tham gia thực hiện ðề án của các ñịa phương theo 3 khu vực (Bắc, Trung, Nam): Tại tỉnh 
Bắc Giang, tỉnh Thừa Thiên Huế và thành phố Cần Thơ;  

- Cùng với những văn bản hướng dẫn, Bộ Giáo dục và ðào tạo ñã có công văn giải ñáp kịp 
thời những vấn ñề liên quan ñến việc triển khai thực hiện ðề án của một số ñịa phương, giúp các ñịa 
phương triển khai ñúng theo tinh thần Quyết ñịnh số 20/2008/Qð-TTg ngày 01-02-2008 của Thủ 
tướng Chính phủ;  

- Phối hợp với các Bộ, ngành liên quan kiểm tra thí ñiểm tại 3 tỉnh: Lạng Sơn, Thừa Thiên 
Huế, Hậu Giang; Tiếp ñó tổ chức nhiều ñoàn kiểm tra tại 31 tỉnh về tình hình tổ chức triển khai thực 
hiện ðề án: Rà soát danh mục, số lượng phòng học và nhà công vụ cho giáo viên các ñịa phương ñã 
báo cáo tại thời ñiểm cuối năm 2007; Tiến ñộ thực hiện và kết quả giải ngân nguồn vốn trái phiếu 
Chính phủ; 

- Chuẩn bị nội dung ñể Văn phòng Chính phủ tổ chức họp giao ban trực tuyến với ñại diện 
lãnh ñạo các tỉnh, thành phố và các Bộ, ngành liên quan về tình hình thực hiện ðề án (vào ngày 8-
10-2008 và ngày 21-11-2008); 

- Phối hợp với các Bộ, ngành liên quan trình Thủ tướng Chính phủ về cơ chế ñặc thù lựa 
chọn hình thức thầu ñối với các dự án thuộc ðề án Kiên cố hóa trường, lớp học và nhà công vụ giáo 
viên giai ñoạn 2008-2012 (Ngày 10/02/2009 Thủ tướng Chính phủ ñã ký Quyết ñịnh 202/Qð-TTg về 
lựa chọn hình thức thầu ñối với các dự án ñầu tư xây dựng thuộc ðề án Kiên cố hóa trường, lớp học 
và nhà công vụ giáo viên giai ñoạn 2008-2012). 

1.2. Bộ Tài chính: 

- Ban hành Thông tư 46/2008/TT-BTC ngày 06-6-2008 hướng dẫn cơ chế quản lý, sử dụng 
nguồn vốn thực hiện ðề án Kiên cố hóa trường, lớp học và nhà công vụ giáo viên giai ñoạn 2008-
2012; Công văn 2076/KBNN-TTVðT ngày 16-10-2008 về việc kiểm soát, thanh toán nguồn vốn thực 
hiện ðề án Kiên cố hóa trường, lớp học và nhà công vụ giáo viên giai ñoạn 2008-2012. 

- Cùng với Bộ Giáo dục và ðào tạo biên soạn tài liệu và tổ chức tập huấn cho ñội ngũ cán bộ 
trực tiếp tham gia thực hiện ðề án của các ñịa phương; 

- Phối hợp với Bộ Giáo dục và ðào tạo, Bộ Kế hoạch và ðầu tư xây dựng phương án phân 
bổ nguồn vốn trái phiếu Chính phủ hỗ trợ các ñịa phương thực hiện ðề án năm 2008, 2009 và dự 
kiến kế hoạch cả giai ñoạn 2008-2012; 

- Tham gia kiểm tra tình hình triển khai thực hiện ðề án của một số ñịa phương. 

1.3. Bộ Xây dựng: 

- Ban hành công văn số 24/BXD-KHCN ngày 07-3-2008 về việc hướng dẫn áp dụng thiết kế 
mẫu trường, lớp học và các tiêu chí xây dựng nhà công vụ giáo viên phục vụ ðề án; 

- Phối hợp với Bộ Giáo dục và ðào tạo tổ chức tập huấn cho ñội ngũ cán bộ trực tiếp tham 
gia thực hiện ðề án của các ñịa phương; 

- Phối hợp với Bộ Giáo dục và ðào tạo xây dựng bộ thiết kế mẫu nhà công vụ cho giáo viên 
(sử dụng cho các xã vùng sâu, vùng xa, vùng ñặc biệt khó khăn thuộc các tỉnh miền núi phía Bắc, 
các huyện miền núi ở các tỉnh miền Trung, các tỉnh Tây Nguyên, các xã có nhiều ñồng báo dân tộc ở 
ñồng bằng sông Cửu Long và một số ñịa phương khác), ñã ban hành tháng 10-2008 và gửi cho các 
ñịa phương (Quyết ñịnh số 13/2008/Qð-BXD ngày 23-10-2008); 

- Tham gia kiểm tra tình hình triển khai thực hiện ðề án của một số ñịa phương. 

1.4. Bộ Tài nguyên và Môi trường: 

- Ban hành công văn số 1153/BTNMT-ðKTKðð ngày 31-3-2008 về việc bảo ñảm quỹ ñất ñể 
thực hiện ðề án Kiên cố hóa trường, lớp học và nhà công vụ giáo viên giai ñoạn 2008-2012; 
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- Phối hợp với Bộ Giáo dục và ðào tạo tổ chức tập huấn cho ñội ngũ cán bộ trực tiếp tham 
gia thực hiện ðề án của các ñịa phương; 

- Tham gia kiểm tra tình hình triển khai thực hiện ðề án của một số ñịa phương. 

2. ðối với UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW: 

2.1. Thành lập Ban Chỉ ñạo ðề án các cấp và ban hành Quy chế hoạt ñộng, phân công 
nhiệm vụ của các thành viên trong Ban Chỉ ñạo ðề án; Tổ chức quán triệt Quyết ñịnh của Thủ tướng 
Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thực hiện ðề án của các Bộ, ngành liên quan ñối với cán bộ 
chủ chốt của ñịa phương; Ban hành văn bản hướng dẫn các huyện (quận), các ban quản lý dự án và 
chủ ñầu tư thực hiện ðề án. 

2.2. Tiến hành kiểm tra, rà soát lại danh mục, số lượng phòng học 3 ca, phòng học tạm thời 
các loại và nhà công vụ giáo viên (theo mục tiêu ghi trong Quyết ñịnh số 20/2008/Qð-TTg ngày 01-
02-2008 của Thủ tướng Chính phủ) ñã báo cáo theo yêu cầu và hướng dẫn của Bộ Giáo dục và ðào 
tạo. 

2.3. Lập kế hoạch triển khai ðề án năm 2008 và cả giai ñoạn 2008-2012, báo cáo HðND và 
trình Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố phê duyệt. ðến nay ñã có 51/59 tỉnh, thành phố hoàn thành 
việc lập và phê duyệt kế hoạch thực hiện ðề án tổng thể giai ñoạn 2008-2012 và năm 2008.  

2.4. Các tỉnh, thành phố thuộc ñối tượng thực hiện ðề án (59/59 tỉnh) ñã có Quyết ñịnh phê 
duyệt phương án phân bổ nguồn vốn Trung ương hỗ trợ năm 2008 cho các chủ ñầu tư, các dự án, 
với số vốn là 3.726 tỷ ñồng/ 3.775,6 tỷ ñồng. 

2.5 Lập và báo cáo danh sách ñăng ký nhu cầu sử dụng nguồn vốn trái phiếu Chính phủ hỗ 
trợ thực hiện ðề án năm 2009 (48/59 tỉnh), còn 11 tỉnh chưa gửi báo cáo ñăng ký nhu cầu vốn.  

II/. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ðỀ ÁN CỦA CÁC ðỊA PHƯƠNG:  

Theo báo cáo của Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố, kết quả và tiến ñộ thực hiện ðề án 
như sau: 

1. Về khối lượng công trình thực hiện: 

1.1. Số công trình các tỉnh báo cáo và cam kết khởi công trước ngày 31/12/2008 là hơn 
29.000 phòng học và hơn 10.000 phòng công vụ giáo viên. 

1.2. Tổng số phòng học và nhà công vụ giáo viên triển khai thực hiện ñến 15/02/2009 là 
35.156 phòng học và 10.711 nhà công vụ giáo viên. Trong ñó: 

- Số phòng ñã hoàn thành là 4.203 phòng học và 1.024 phòng công vụ GV; 

- Số phòng ñang xây dựng là 13.836 phòng học và 4.041 phòng công vụ GV; 

- Số phòng ñã hoàn thành thủ tục ñang chuẩn bị khởi công xây dựng là 4.667 phòng học và 
1.593 phòng công vụ giáo viên; 

- Số phòng ñang làm thủ tục phê duyệt ñầu tư và ñấu thầu là 12.450 phòng học và 4.053 
phòng công vụ giáo viên.  

2. Giải ngân nguồn vốn Trung ương hỗ trợ: 

Quyết ñịnh số 68/2008/Qð-TTg ngày 28-5-2008 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 
phương án phân bổ vốn trái phiếu Chính phủ hỗ trợ các ñịa phương thực hiện ðề án năm 2008 là 
3.775,6 tỷ ñồng. ðến ngày 15-02-2009, các ñịa phương báo cáo ñã huy ñộng, phân bổ cho các chủ 
ñầu tư, các dự án là 5.467,4 tỷ ñồng, trong ñó: 

- Số vốn trái phiếu Chính phủ là: 3.643,2 tỷ ñồng, ñạt 99%; 

- Số vốn ngân sách ñịa phương (tỉnh, huyện) là: 1402,2 tỷ ñồng; 

- Số vốn huy ñộng khác là: 422 tỷ ñồng. 
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Tiến ñộ giải ngân theo báo cáo của Kho bạc Nhà nước ñến ngày 15-02-2009 là 2.326,4 tỷ 
ñồng, trong ñó: 

+ Vốn trái phiếu Chính phủ là 2.055,2 tỷ ñồng, ñạt tỷ lệ 54,4 % so với kế hoạch; 

+ Vốn ngân sách ñịa phương là: 46,1 tỷ ñồng; 

+ Vốn huy ñộng khác là: 225,1 tỷ ñồng 

Qua kiểm tra thực tế ở một số ñịa phương và báo cáo của các ñịa phương ñến 15 tháng 02 
năm 2009, tiến ñộ triển khai thực hiện ðề án ở các ñịa phương là không ñồng ñều: 

- Các tỉnh có tiến ñộ thực hiện và giải ngân trên 70% so với kế hoạch năm 2008 là: Hải 
phòng, Hà Nam, Nam ðịnh, Phú Thọ, Bắc Giang, Quảng Ninh, Lai Châu, Thanh Hóa, Quảng Trị, 
Bình ðịnh, Bình Thuận, Sóc Trăng, Kiên Giang. 

- Các tỉnh triển khai chậm là: Hải Dương, Hưng Yên, Ninh Bình, Thái Bình, Cao Bằng, Lào 
Cai, Tuyên Quang, Thái nguyên, ðiện Biên, Sơn La, Quảng Bình, ðà Nẵng, Quảng Nam, Quảng 
Ngãi, Phú Yên, Bình Phước, Tây Ninh, Cần Thơ, Bạc Liêu. 

3. Một số nhận xét:  

3.1. Về công tác tổ chức, chuẩn bị:  

Thực hiện Quyết ñịnh số 20/2008/Qð-TTg ngày 01-02-2008 của Thủ tướng Chính phủ, các 
ñịa phương ñã khẩn trương thực hiện:  

- Thành lập Ban chỉ ñạo ðề án, xây dựng quy chế làm việc và phân công nhiệm vụ cho các 
thành viên trong Ban Chỉ ñạo của ñịa phương. 

- Tổ chức kiểm tra rà soát lại danh mục, xây dựng kế hoạch thực hiện ðề án tổng thể và 
từng năm; Lập phương án phân bổ vốn Trung ương hỗ trợ năm 2008. 

Tuy nhiên cũng có những ñịa phương thiếu chủ ñộng trong việc tổ chức triển khai thực hiện, 
còn có sự chờ ñợi vào sự chỉ ñạo, hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương, dẫn ñến tiến ñộ triển 
khai chậm. 

3.2. Về danh mục và số lượng công trình ñã ñược triển khai:  

Về cơ bản các ñịa phương phê duyệt danh mục ñúng số liệu báo cáo năm 2007 ñã ñược 
Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Tuy nhiên cũng có một số ñịa phương báo cáo chưa ñúng với mục 
tiêu, ñối tượng của ðề án quy ñịnh trong Quyết ñịnh số 20/2008/Qð-TTg ngày 01-02-2008 của Thủ 
tướng Chính phủ và tiêu chí hướng dẫn của Bộ Giáo dục và ðào tạo. Bộ Giáo dục và ðào tạo ñã kịp 
thời nhắc nhở và chấn chỉnh. 

3.3. Về phân bổ: 

Căn cứ nguồn vốn trái phiếu Chính phủ hỗ trợ các ñịa phương thực hiện ðề án năm 2008 
(theo Quyết ñịnh số 68/2008/Qð-TTg ngày 28-5-2008 của Thủ tướng Chính phủ), hầu hết các ñịa 
phương phân bổ ñúng mục tiêu, ñối tượng. Tuy nhiên có một số tỉnh, thành phố triển khai phân bổ 
nguồn vốn này còn chậm và phân bổ chưa ñúng danh mục báo cáo, phân bổ mang tính bình quân.  

III/. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI: 

Qua kiểm tra tình hình thực tế, các ñịa phương ñều phản ánh việc triển khai thực hiện ðề án 
có những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện là: 

1. Về thủ tục ñầu tư, các công trình xây dựng trường, lớp học, nhà công vụ giáo viên thuộc 
ðề án phải thực hiện theo những quy ñịnh hiện hành của Nhà nước về quản lý ñầu tư xây dựng: Với 
nhiều văn bản bổ sung, ñiều chỉnh và hướng dẫn thực hiện, các ñịa phương phải nghiên cứu vận 
dụng cho phù hợp với thực tế. Thủ tục ñầu tư xây dựng phải thực hiện theo ñúng trình tự quy ñịnh, 
mất nhiều thời gian chuẩn bị và trình duyệt. ðể ñẩy nhanh tiến ñộ thực hiện ðề án, Bộ Giáo dục và 
ðào tạo ñã phối hợp với các Bộ, ngành liên quan trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt cơ chế chỉ 
ñịnh thầu ñối với các dự án xây dựng trường học thuộc ðề án Kiên cố hóa trường, lớp học và nhà 
công vụ giáo viên giai ñoạn 2008-2012 (ngày 10/02/2009 Thủ tướng Chính phủ ký Quyết ñịnh số 
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202/Qð-TTg về lựa chon hình thức ñấu thầu ñối với các dự án ñầu tư xây dựng thuộc ðề án Kiên cố 
hóa trường, lớp học và nhà công vụ giáo viên giai ñoạn 2008-2012). 

2. Giá cả nguyên vật liệu xây dựng biến ñộng liên tục, gây nhiều khó khăn trong việc lập dự 
toán, xác ñịnh giá dự thầu và quyết ñịnh giá trúng thầu, trình duyệt và thực hiện phải bổ sung, ñiều 
chỉnh nhiều lần. 

3. ðề án ñược thực hiện bằng nhiều nguồn vốn (trong ñó nguồn vốn trái phiếu Chính phủ chỉ 
là hỗ trợ), do ñó các tỉnh miền núi có ñiều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, việc huy ñộng các nguồn 
vốn ñối ứng của ñịa phương ñể bù vào phần còn thiếu là rất khó khăn. 

4. ðề án triển khai ñồng thời trên phạm vi rộng, với quy mô lớn, nhiều ñịa phương thiếu ñơn 
vị tư vấn làm các thủ tục ñầu tư và ñơn vị thi công có ñủ năng lực về tài chính và cán bộ kỹ thuật 
(ñặc biệt là cán bộ kỹ thuật làm nhiệm vụ giám sát thi công). Các ñơn vị thi công không tích cực tham 
gia dự thầu các công trình ở các xã vùng sâu, vùng xa do ñiều kiện thi công khó khăn. 

5. Năm 2008, năm ñầu triển khai thực hiện ðề án, các ñịa phương phải làm nhiều công việc 
chuẩn bị như: Thành lập Ban chỉ ñạo các cấp, tổ chức kiểm tra, rà soát lại danh mục và số lượng 
phòng học, nhà công vụ giáo viên cần xây dựng; Xây dựng kế hoạch triển khai cả giai ñoạn 2008-
2012, thông qua Hội ñồng nhân dân và trình Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố phê duyệt; Huy ñộng 
các nguồn vốn của ñịa phương, ... 

Những khó khăn, vướng mắc trên ñây ñồng thời cũng là nguyên nhân làm cho tiến ñộ triển 
khai thực hiện ðề án của các ñịa phương chậm. 

IV/. NHỮNG CÔNG VIỆC CẦN TRIỂN KHAI TIẾP TRONG THỜI GIAN TỚI: 

1. Các tỉnh, thành phố chủ ñộng xây dựng kế hoạch, phê duyệt danh mục ñầu tư xây dựng 
năm 2009, ưu tiên ñối với 61 huyện nghèo (gồm 797 xã và thị trấn) thuộc 20 tỉnh (theo Nghị quyết 
30a/2008/NQ-CP ngày 27/12/2008 của Chính phủ); Khẩn trương phân bổ vốn cho các chủ ñầu tư, 
các dự án ñầu tư xây dựng sau khi có Quyết ñịnh của Thủ tướng Chính phủ về phân bổ vốn trái 
phiếu Chính phủ hỗ trợ các ñịa phương thực hiện ðề án năm 2009.  

2. Các ñịa phương khẩn trương hoàn tất các thủ tục ñầu tư, tổ chức ñấu thầu, lựa chọn nhà 
thầu ñối với các ñơn vị tư vấn, ñơn vị xây dựng, giải quyết ñất ñai và khởi công xây dựng hết các 
công trình thuộc kế hoạch năm 2008 trong quý I năm 2009, quyết toán dứt ñiểm các công trình ñã 
hoàn thành; ðồng thời chủ ñộng làm các thủ tục ñầu tư ñể sớm khởi công xây dựng các công trình 
thuộc kế hoạch năm 2009. 

3. Ban Chỉ ñạo Trung ương và ñịa phương cần tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về 
tiến ñộ, chất lượng công trình, quản lý và sử dụng vốn ñầu tư (ñặc biệt là nguồn vốn trái phiếu Chính 
phủ hỗ trợ). 

V/. KIẾN NGHỊ: 

1. Với Chính phủ: 

Kính ñề nghị Thủ tướng Chính phủ cho phép bổ sung thêm danh sách các tỉnh có nhu cầu về 
chỉ ñịnh thầu ñối với các dự án ñầu tư xây dựng ở vùng khó khăn thuộc ðề án Kiên cố hóa trường, 
lớp học và nhà công vụ giáo viên giai ñoạn 2008-2012 ñược áp dụng theo Quyết ñịnh số 202/Qð-
TTg ngày 10/02/2009 của Thủ tướng Chính phủ. Bộ Giáo dục và ðào tạo sẽ tổng hợp nhu cầu các 
tỉnh xin bổ sung, trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, Quyết ñịnh. 

2. Với các ñịa phương: 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát cộng ñồng về tiến ñộ, chất lượng công trình và 
quản lý sử dụng vốn ñầu tư (ñặc biệt là nguồn vốn trái phiếu Chính phủ hỗ trợ) ñảm bảo ñúng mục 
tiêu, ñối tượng và ñáp ứng yêu cầu theo Quyết ñịnh số 20/2008/Qð-TTg ngày 01-02-2008 của Thủ 
tướng Chính phủ. 

- Ban Chỉ ñạo ðề án các tỉnh, thành phố cần thực hiện nghiêm túc chế ñộ báo cáo tình hình 
và kết quả thực hiện ðề án với Ban Chỉ ñạo Trung ương, Bộ Giáo dục và ðào tạo theo ñịnh kỳ hàng 
tháng, 3 tháng, 6 tháng, 9 tháng và hàng năm ñã ghi trong Quyết ñịnh số 20/2008/Qð-TTg ngày 01-
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02-2008 của Thủ tướng Chính phủ và công văn hướng dẫn của Bộ Giáo dục và ðào tạo (tại công 
văn số 9415/BGDðT-CSVCTBðCTE ngày 8-10-2008). 

Bộ Giáo dục và ðào tạo xin trân trọng báo cáo Thủ tướng Chính phủ. 

 

 N�i nh�n:  
- Như kính gửi; 
- PTT - Bộ trưởng Nguyễn Thiện Nhân (ñể b/c); 
- Văn phòng Chính phủ; 
- Các Bộ: KH&ðT, Tài chính, Xây dựng, Tài 
nguyên và môi trường; 
- Ủy ban nhân dân và Sở GDðT các tỉnh, TP trực 
thuộc TW (gửi qua mạng); 
- Ủy ban TW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; 
- Ủy ban Tài chính – Ngân sách của QH; 
- Ủy ban Văn hóa Giáo dục TN, TN&Nð của QH; 
- Các Thứ trưởng; 
- Lưu: VT. Cục CSVCTBðCTE. 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 
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